p. 244  cpv 1. h o  statuto ricordato non è del 1495 ma del 1498 nel capi
tolo di R iva  (StP  73* : Act  60'). I l testo del capitolo di Casale è in Act  86' con 
qualche variante.

p. 244  cpv 2 . Il capitolo del 1475 dice esattamente : ' Item, circa helimo- 
sinas que dantur predicatoribus nostris et circa emolumenta que habent ma- 
gistri ab uniuersitatibus, uolumus obseruari ad unguem mores fratrum  predi- 
catorum de obseruantia de Bonomia ’ (StP  28* : Act 17).

p. 244  cpv 3 . È  il § 2 di StP  92 (Act 82), che è introdotto con le parole : 
‘ Quia sepe ordinatum et statutum  est, quod in quocunque conuentu... '.

p. 245  cpv 2 . Riservandomi di trattare esplicitamente la questione degli sta
tuti precedenti le Costituzioni del 1540 in R C  22, come ò già promesso (RC  
16,1/), mi basti qui ricordare che nel capitolo di Casale del 1516 fu  decretato 
il primo corpo degli statuti propri della Congregazione (Act 86'), per costituire

12 ‘ &  depositionis ' è aggiunta del 1516 (cf. annotazione a S a g g i 245 cp v 2).
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il quale si fece una lettura capitolare di tu tti gli atti dei capitoli precedenti, 
da quello del 1465 a quello del 1515, cancellandosi le disposizioni cadute in 
disuso o credute non più opportune e modificandosi qua e là anche quelle con
servate. T u tti gli statuti conservati furono numerati in una serie continua da 
1 a 97- Questa numerazione è un po’ inadeguata, perchè sotto uno stesso nu
mero pone diverse disposizioni. Inoltre, trovandosi statuti nè cancellati nè nu
merati, si rimane incerti riguardo alla loro abrogazione. A  proposito poi degli 
statuti particolari della Congregazione, si noti il decreto del 1465 (StP  9 : 
Act  4') : ' Statuerunt denique, quod nullus prior ut prior recipiatur a suis fra- 
tribus, nisi secum hec deferat statata  ’ ; essi nel 1481 verranno chiam ati ' con- 
stitutiones et ordinationes ’ (Aet 20') e ‘ constitutiones et statata  ' nel 1524 
(Act 103). I l corpo di Casale dispenserà in seguito i capitoli dal diffondersi su 
nuove disposizioni, come dichiara quello del 1528 : ‘ E t  breuiter omnia statuta 
Congregationis hactenus ab ipsa approbata et in libro hoc signata numero 
suo extra posito per Capitulum Casalis proximum uoluerunt patres Capitali 
u t in suo uigore durarent et confirmarunt ’ (Act  108'). Per le Costituzioni del 
1540 sarà sufficiente riportare qui il decreto relativo del capitolo di M antova 
{Act 129-129') : ‘ Die vero 19 aprilis 1540 per fabas secretas fuit propositum, 
et disputatum prius per voces apertas : an bonum esset, quod ex omnibus 
Gremialibus quatuor essent elligendi, qui vna cum R .do Vicario iuxta  discre- 
tionem eorum omnia statuta tam  Congregationis nostre quam et Soreth et 
aliorum statutorum  ordinis moderarent, statuerent et declararent, que statuta 
essent finaliter obseruanda et quot essent finaliter moderanda. E t  ex omnibus 
vocibus et fabis secretis, exceptis dum taxat duabus, quatuor infrascripti fue- 
runt ellecti, videlicet : R .<ius pater Antonius Ricius primus moderator ; R .dus 
magister Octauianus 2S moderator, R .dus pater Placidus de Albino 3S mode
rator ; R. pater Joannes Baptista de Confalonibus 4S moderator. Quibus sic 
ellectis vna voce omnes aclamarunt et eis dederunt omnimodam facultatem  
de supradictis statutis vel obseruandis vel moderandis et declarandis ; ratum  
et gratum  || promitentes se habituros quicquid super huiusmodi statutis per 
eosdem fuerit constitutum, moderatum seu declaratum ’ . Nel seguente capi
tolo del 1541 semplicemente vien dichiarato : ' In  presenti Capitalo nullum 
propositum fuit statutum , sed antiqua nouiter impressa approbata, acceptata 
fuere, ac publico instrumento autenticata ’ {A et 131). E  più sotto, il giorno 
24/4 : ' Item  fuit declaratum, quod R .dus Vicarius Generalis im petraret breue 
seu diploma apostolicum confirmans auctoritate apostolica prefata statuta 
declarata et taliter m odificata ' {Act 130).